9.813, fls.9.102, do livro n°. 02 no Cartório de Registro de Imóvel da Comarca de 
Entre Rios de Minas, com área total de 21,8735 ha. (vinte e um vírgula oito sete três 
cinco hectares), constituído por Quadras numeradas de 01 a 25, e, cujos lotes, em 
número de 377 (trezentos e setenta e sete) são discriminados em memorial descritivo de 
05(cinco) páginas, bem como em projeto geométrico para fins de loteamento que desta 
passam a ser parte integrante, conforme se especifica: 

I — Área total de lotes 121.096,39 m2 (cento e vinte e um mil, noventa e seis 
vírgula trinta e nove metros quadrados); 

II — Área total de ruas: 51.151,32 m2 (cinqüenta e um mil, cento e cinqüenta e 
um vírgula trinta e dois metros quadrados metros quadrados); 

III — Área total de equipamentos urbanos e comunitários: 11.259,89m2 (onze 
mil duzentos, cinqüenta e nove vírgula oitenta e nove metros quadrados) 
correspondente a (5,15% da área total da gleba loteada) distribuídos ao longo 
da Rua 3, Rua 4, Rua 5, Rua 9 e Rua 10; 

IV — Área total destinada para área livre de uso público: 21.873,99m2 (vinte e 
um mil oitocentos e setenta e três virgula noventa e nove metros quadrados), 
(10,00% da área total da gleba loteada), sendo 14.630,00 m2 recebidos a título 
de área verde (destes 10.086,40m2 em APP e mais 4.543,60m2 próximos à 
APP), mediante o reconhecimento de interesse público de ordem ambiental;

[...]

às passagens de pedestres; conforme projeto paisagístico apresentado. 

V - Área de Preservação Permanente total — APP 23.439,90 m2 (vinte e três 
mil, quatrocentos e trina e nove vírgula noventa metros quadrados); 

VI - Área de Preservação Permanente remanescente — APP 13.353,50 m2(treze 
mil, trezentos e cinqüenta e três e cinqüenta metros quadrados); 

VII — Área total parcelada 218.735,00m2 (duzentos e dezoito mil, setecentos e 
trinta e cinco metros quadrados); 

VIII — Número total de lotes: 377 unidades com áreas não inferiores a 300 m2
(trezentos metros quadrados); 

IX — Número total de ruas: 17 ruas e 01 (uma) travessa classificadas como vias 
de trânsito local, sendo as ruas, 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15 e 16 e a

[...]

Art. 40 - A empresa loteadora garantirá a execução das obras de infra-estrutura básica do 
loteamento mediante caucionamento de 56 (cinquenta e seis) lotes de 300,00m2
(trezentos metros quadrados) cada, considerando ser o valor de mercado, médio, de R$ 
48.750,00 (quarenta e oito mil setecentos e cinquenta reais) de cada lote, cujo valor total 
corresponde a 100% (cem por cento) do valor estimado para tal obra, obedecendo às 
seguintes etapas: 

I — Etapa 01: Serão caucionados os lotes 01 e 02 da quadra 01. 
Topografia — locação da obra — eixo: Valor Previsto de R$ 14.700,00;

[...]

IX - Etapa 09: Serão caucionados os lotes 21 e 22 da quadra 16. 
Paisagismo: Valor Previsto de R$ 63.450,00; e 

X - Etapa 10: Será caucionado o lote 23 da quadra 16. 
Demarcação de Lotes: Valor Previsto de R$ 46.080,00. 

§1° Foi obtido o valor de R$ 162,50 (cento e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos) o metro quadrado, médio, em imóvel dotado de infra-estrutura, de acordo com 
pesquisa realizada com corretores de imóveis da região; 

§2° - Os valores descritos nas etapas acima foram obtidos através do Cronograma 
Físico-financeiro, elaborado pelos empreendedores e totalizam R$ 2.728.804,23 (dois 
milhões, setecentos e vinte e oito mil, oitocentos e quatro reais e vinte e três centavos); 

§3° - A expedição do alvará com a aprovação do projeto de parcelamento dependerá da 
formalização do termo de caução, com o caucionamento dos 56 lotes mencionados nos 
incisos de I a X, devidamente transcrito no Registro Imobiliário, conforme o artigo 45